As for the abuses and disorders, once the affair of the Faith is settled as was said above, it will then be the right time for Your Majesty to try and contrive that all should return to the true path and way, and become true and Catholic Christians, in which I also, as long as my strength lasts, promise not to fail as to the duty of my office and the place I hold. Nothing else occurs to me but once more to submit all I have said to the most wise counsel and judgement of your Majesty, to whom I humbly commend myself.

Your humble servant,
CAR. CAMPEGIUS LEGATUS.

No. 118. Melanchthon's Concessions, 28 July, 1530.

[*Campegio Cardinali*.]—S. D. Principes nostri miserunt nos ad R. D. V. cum his mandatis qui rogenius ut R. D. V. pro sua humanitate non gravetur audire. Principes nostri intellexerunt R. D. V. summa aquitate atque moderatione violenta consilia

improbare et auctorem esse retinendae pacis. Quae res, ut est dignissima sapientia et dignitate R. D. V., ita nostris principibus magnopere grata est, qui non solum propter sua sed multo magis propter publica pericula pacis valde cupidi sunt. Vident enim, si quis motus exoriretur, periculum esse ne maior confusio religionum et ecclesiae accidat. Itaque petunt ut R. D. V. non patiatur se deduci ab hac moderatione summa, sed operam det ut pax retineatur quae tali tempore videtur utilis universae reipublicae, praesertim cum nullos articulos doceri [patiantur] discedentes a Scripturis et ecclesia catholica. Ipsi vicissim suum officium privatum R. D. V. deferunt, et publice pollicentur se, quantum sine offensione conscientiae fieri possit, eas conditiones accepturos esse quas ad pacem et concordiam et ad ecclesiastici ordinis auctoritatem retinendam, confirmandam et stabiliendam, iudicabitur pertinere. Et hoc confirmant se nihil minus velle quam ut ecclesiasticus ordo et legitima auctoritas episcoporum labefactetur.

No. 119. The Fifth Session, 3 August, 1530.

On the third day of August . . . in the afternoon His Imperial Majesty assembled all the Estates of the Empire, and the Confutation of the Protestant Confession was read, as follows :—

Principio autem Caesar Carolus per Fridericum Palatinum exposuit se diu multumque deliberasse de Confessionis Saxonicae doctrina, mandasse quoque viris aliquot honestis et eruditis¹ ut iudicium facerent, quid pie sit in ea, quid aliena dictum ab ecclesiae consensu ; fecisse hoc illos, et sententiam alio scripto demonstrasse, quod et ipse probet.

Deinde recitata fuit Confessionis Confutatio, a theologis adversariis conscripta, cuius hic erat ordo. Scriptum Saxonicum in duas partes divisorant. Prior habet 21 doctrinae capita. Ex iis alia receperant, alia reiecerant, quaedam partim fuerant admissa, partim repudiata, multis patrum et conciliorum ad ductis testimonii. In rejectis haec erant: Opera bona nihil mereri. Iustificationem tribui soli fidei, non etiam operibus. Ecclesiam esse congregationem piorum. Non posse satisfieri pro peccatis. Divos non intercedere pro nobis. Alia receperant cum modo, de ceremoniis nimirum. Item: Verum corpus atque sanguinem Christi esse in sacramento, sic, ut sub qualibet specie sit Christus et vinum atque panis omnino mutentur. Illud de confessione sic admittebant, si populus

¹ Among them Eck 1486-†1543, Faber c. 1500-†1561, and Cochlaeus 1479-†1552.

astringeretur, ut quotannis ad pascha confiteantur, et delicta omnia diligenter enumerent, et Coenam Domini percipient, et septem esse credant sacramenta. Cavebant etiam ne quis erudiendo populo praeficiatur, nisi de voluntate et permissu episcoporum. Ad haec, ut leges omnes et ecclesiae praecepta serventur et quibus in locis abrogatae sint restituantur.

Altera pars quinque praecipue complectitur. Communio Coenae Domini sub utraque specie, quod aiunt, reiicitur. Et petebat Caesar, ut in eo totius orbis Christiani consensum atque morem sequantur. De coniugio sacerdotum mirari se dicebat hoc ab ipsis peti, cum inde ab apostolorum aetate non fuerit in usu. Prorsus igitur concedi non posse. Missa recipitur ipsorum, modo cum ritu ecclesiae Romanae conveniat. Si vero mutata sit, reiicitur, ac simul affirmatur Missam esse sacrificium pro vivis et mortuis, neque debere Missam privatum abrogari. Danielel multo ante praenuntiasse fore, cum antichristus venerit, ut sacrificium aboleatur. Hoc quidem nondum accidisse, verum tamen iis in locis, ubi Missa iacet, altaria destruuntur, exuruntur statuae, quibus in templis nihil cantatur, nihil legitur, nulla lucent amplius luminaria, ibi nimurum illud iam repraesentari prophetae vaticinium. Itaque cavendum esse diligenter omnibus ne causam praebeant adventus antichristi. Vota monastica niti tam Novi quam Testamenti Veteris auctoritate. Plectendos igitur qui, suae confessionis obliti, deseruerunt ordinem. Episcopos habere potestatem non docendi tantum, sed et administrandi rempublicam, nec in suo iure impediendos esse, quod liberalitate maiorum sint consecuti: non abstinere a carnibus tempore prohibito, non iejunare per quadragesimae tempus, non confiteri peccata, proterviam esse, non libertatem Christianam.

His ita recitatis satentur non esse nulla quae requirant emendationem, ut etiam haec sanentur et ecclesiae status corrigatur, omnem suam operam Caesar pollicetur et omnino se sperare dicit, quandoquidem de multis inter ipsos conveniat, fore ut ad ecclesiae sinum redeant protestantes, eique sese permittant. Quod quidem si faciant, nihil esse quod ab ipso non debeant expectari. Sin autem, tum sibi necessario faciendum esse ut Ecclesiae tutorem ac defensorem deceat. . . .

No. 120. Eck's Articulus de Missa, 21 August, 1530.

Petierunt Catholici ut tam publicae quam privatae Missae celebrentur super altari, cum inclusione utriusque canonis,

non tantum minoris sed et maioris, sicut hactenus in tota catholica observatum est ecclesia. Et ne verbalis oriretur contentio super his verbis ‘oblatio’, ‘hostia’, ‘sacrificium’, hanc adiunixerunt distinctionem triplicis oblationis: nempe quod Christus oblatus est in agno paschali Veteris Testamenti figuraliter seu typice; in cruce autem passibiliter, ubi se ipsum obtulit Deo Patri pro peccatis nostris; porro in Missa quotidie offertur mysterialiter et representative memoria suae passionis et oblationis in cruce semel factae. Est ergo Missa non cruenta victima sed mysterialis et representativa.

**No. 121. Luther's letter from Coburg,
26 Aug. 1530.**

... De obedientia Episcopis reddenda et iurisdictione ac ceremoniis communibus, ut scribis, take good care and give no more than you have, ne cogamur denuo ad difficilius et periculosius bellum pro Evangelio defendendo. Scio vos Evangelium semper excipere in istis pactis: sed metuo ne postea perfidos aut inconstantes insimulent, si non servemus quae voluerint. Ipsi enim nostras concessiones large, largius, largissime accipient, suas vero stricte, strictius, strictissime dabunt.

Summa mihi in totum displicet tractatus de doctrinae concordia, ut quae plane sit impossibilis, nisi Papa velit papatum suum aboleri. Satis erat nos redditisse rationem fidei, et petere pacem: convertere eos ad veritatem quare speramus? Nos venimus audituri an nostra probent necne, liberum illis permittentes manere quales sunt. Et quaerimus an damnent vel iustificant? Si damnant, quid prodest cum hostibus concordiam velle tentare: si iustificant, quid opus est veteres abusus velle retinere? Cum vero certum sit damnari ab ipsis nostra, eo quod nec poeniteant et sua retinere conentur: cur non intelligimus omnia esse fucum et mendacium, quae cunque tentant? Neque enim dicere potes e Spiritu Sancto manare ista eorum studia, in quibus nihil poenitentiae, nihil fidei, nihil pietatis est. Sed Dominus, qui coepit in vobis, perficiet opus suum: cui vos commendo ex animo.

No. 122. Imperial announcement, 7 Sept. 1530.

Itidem Caesar omnes Principes et Ordines pontificios domum suam convocat circa meridiem; duabus deinde post horis Saxonem atque socios, et remotis omnibus aliis adhibitoque Ferdinando fratre, episcopo Constantiensi,¹ Hispalensi,² Gran-

¹ Hugo, Bishop of Constance, 1496-†1532.

² Alfonso, Archbishop of Seville, 1524-†38.

vellano,¹ Truccessio,² per Fredericum Palatinum³ in hanc sententiam verba facit :—

Omnino sperasse futurum ut tam amanter atque benigne a se commonefacti post exhibitam Confessionem ad suas partes transirent, et quanquam id frustra sperarit tamen, cum intercederent principes, assensisse ut ex omni numero quidam deligerentur conciliationis causa, et rursus in novam spem venisse futurae concordiae ; nunc autem non sine gravi molestia cognoscere ipsos a reliquis dissentire in praecipuis dogmatis, quod plane sibi praeter expectationem acciderit ; nec enim existimasse fore ut ipsi, qui sunt numero pauci, res novas introducerent contra vetustum et sacrosanctum totius Ecclesiae morem, aut singulare aliquod doctrinae genus usurparent, a Pontificis, a suo, a Ferdinandi Regis, ab omnium Imperii Principum et Ordinum, a totius orbis regum atque maiorum instituto alienum. Iam vero quia et concilium cogi et decretum hic fieri pacificum petant, se, qui pacem imprimis optet, effecturum apud Pontificem et reliquos orbis Christiani Principes ut, ubi primum convenerit de loco, concilium denuncietur, hoc se recipere ipsis atque confirmare, verum ea lege tamen ut interim eandem, quam ipse, quam alii quoque principes, religionem sequantur. Nam ut concilium cogat, et nihilominus rem ita fluctuare sinat neque novationem istam coerceat, quis non videat quam id sibi reliquisque futurum sit grave ?

Illi vero cum deliberassent, nullam se novam sectam instituisse, neque secessionem ab ecclesia Christiana fecisse dicunt. Quod concilium non recuset, agere permagnas gratias, et petere ut primo quoque tempore pium atque liberum in Germania cogatur, uti proximo et superiori conventu Spirae decretum sit. Ut autem abolitos ecclesiae Romanae ritus atque dogmata recipient, non se posse bona cum conscientia.

Caesar a multa consultatione, per Truccessum, actionem omnem sibi lectam esse diligenter et perlustratam, et reperire ait, permultum ipsos ab ecclesia Christiana dissidere, mirari etiam delectorum lenitatem qui tam multa concesserint, ipsorum vero duritiem qui non acceperint oblata. Quod autem ex decretis Imperii concilium petant, non habere locum nec ipsi licere, qui postrem illud Spirensē decretum repudiarint contraque sunt protestati et ab eo provocarint : quam tamen

¹ Nicolas de Granvella, 1486-†1550; Chancellor, 1530. ² George Truchsess, 1488-†1531. ³ Frederick II, Elector Palatine, 1544-†56.

appellationem habeat pro nulla. Nam aequum esse ut minor pars accommodet sese maiori ; quantula vero sint ipsi portio, si cum Pontifice Maximo, si secum, si cum aliquo Principum coetu componantur. Itaque petere ut exponant num ampliorem actionem ferre possint : nec enim ulli suo labori vel molestiae se velle parcere, quo tandem ad concordiam aditus fiat. Quod si autem recusent actionem, nec a proposito recedant, tum sibi faciendum esse, quemadmodum Ecclesiae Protectorem deceat, et quia multus iam sit vesper, cogitandi spatium se ipsis largiri in diem crastinum.

No. 123. The Recess, 22 Sept. 1530.

(1) Postquam Caesarea Maiestas communem conventum Ordinum Imperii ad diem octavum Aprilis elapsum, in hac urbe Augusta indixit, ut de totius Imperii et Orbis Christiani ac Theutonicae Nationis negotiis et imprimis de dissensionibus in sancta fide et religione Christiana pie componendis agi et decerni posset et deberet, ac ut omnia commoda via et salutari ratione administrarentur, de dissensionibus in causa sanctae religionis et Christianae fidei componendis ageretur, et in hac causa religionis erroribus praeteritis Christo condonatis partium opiniones ac sententiae inter se, in caritate, lenitate et mansuetudine mutua audirentur coram, intelligerentur et ponderarentur, ac, illis quae utrinque in scripturis secus tractata aut intellecta sunt depositis et correctis, res illae ad unam simplicem veritatem et Christianam concordiam componerentur ac reducerentur, et de caetero a nobis una sincera et vera religio coleretur et servaretur ut, quemadmodum sub uno Christo sumus et militamus, ita in una etiam Ecclesia Christiana, in unitate et concordia vivere possemus, ac pax et tranquillitas per omnes Imperii fines in his et aliis negotiis decerneretur, constitueretur atque conservaretur, quarum rerum ut et aliarum omnium Caesareae Maiestatis litterae inductionis prolixiorum faciunt mentionem.

(2) In quibus comitiis Caes. Maiestas, Electores, Principes et alii Imperii Ordines agminatim comparuerunt: hocque facto, C. M. cum praedictis Electoribus, Principibus, Praelatis, Comitibus, Imperii Ordinibus et absentium Legatis, omnia puncta et articulos in litteris inductionis comprehensos, praeципue vero articulum de erroribus et dissensionibus, in nostra sancta fide et Christiana religione tollendis et componendis diligenter tractandum suscepit, ac iuxta easdem inductionis

litteras unicuique qui de erroribus fidei aliquid in medium adducere vellet, nominatim vero Electori Saxoniae, Georgio Marchioni Brandenburgico, Ernesto atque Francisco fratribus et Ducibus Luneburgensibus, Philippo Hassorum Landgravio, Guolphgango Ascaniae¹ Principi, et Noribergae, Rutelingiae, Campadoni, Hailbronnae, Winshemii et Weisseburgi civitatum² Legatis, mandavit ut opinionem et confessionem suam scripto comprehensam offerrent, eamque oblatam et praesentibus omnibus Electoribus atque Imperii Ordinibus preelectam audavit, et re diu multumque deliberata, postea firmis sacrae Scripturae testimoniis refutavit, ac multo tam suo quam reliquorum Ordinum labore rem eo deduxit ut primo quatuordecim utrinque ex Principibus et aliis, deinde vero sex personae delectae de concordia et pace constituenda agerent: quae etiam multa actione et magna diligentia effecerunt, ut in quibusdam fidei articulis cum reliquis Electoribus, Principibus et Sacri Imperii Ordinibus Protestantes convenient, in quibusdam vero a Caes. Maiestate et communibus ordinibus diversum sentirent.

(3) Ut autem C. M. demonstret et ostendat, quam nihil impotenter cupide aut pro sua libidine gerat faciatque, et quam sit amans publicae pacis et tranquillitatis praecipue per Germaniam constituendae, singulari quadam benignitate atque clementia Electori Saxoniae, quinque Principibus et sex Civitatibus ad decimum quintum usque diem futuri mensis Aprilis deliberandi spatium largitur ut interea reputent secum atque statuant num in iis dogmatis quae reliqua sunt, idem quod Pontifex, quod ipse et alii Electores Principes et Imperii Ordines ac quod universus denique Orbis Christianus, ad usque Concilii tempus, profiteri velint necne. Inter ea temporis C. M. quoque deliberabit quid sibi in hac causa agendum et statuendum sit. Intra decimum vero et quintum Aprilis diem Elector Saxoniae, quinque Principes et sex Civitates, quid suae mentis et sententiae hac de re sit, C. M^{ti} litteris sigillo suo signatis significant: id quod C. M. etiam est factura.

(4) Imperatoria Maiestas etiam vult atque serio preecipit ut interea pacem per Imperium colant omnes, ne Saxo sociique novi quid de religione suis in Principatibus, Dioecesibus et ditionibus typis procudi, venale haberi aut vendi patiantur, ne vel ipsi vel eorum subditi quenquam ad suam religionem³, ut hactenus factum est, cogant pelliciantque, ne veterem religionem

¹ Anhalt. ² Nürnberg, Reutlingen, Kempten, Heilbronn, Windsheim, Weissenburg. ³ Germ., sect.

sequentes, cuiuscunque dignitatis et ordinis sint, quominus id faciant, ulla ratione prohibeant, nec denique monasticis utriusque generis personis, quominus et sacra peragant et delictorum audiant confessionem, et Coenam Domini suo more administrent, ullum facessant negotium.

(5) Ad hoc ut praedictus Saxoniae Elector, quinque Principes et sex Civitates cum C. M., Electoribus, Principibus et S. I. Ordinibus deliberent quomodo coercendi et puniendi sunt Anabaptistae et ii, qui de Coena Domini secus quam Ecclesia docent,¹ nec in hac causa se a C. M. aliisque Electoribus et Ordinibus seiungant aut segregent, aut suo quoque consilio rem iuuent atque promoveant, id quod auctoritate C. M^{tis} omnibus Electoribus, Principibus et Imperii Ordinibus permisum, ut supra dictum est, et promissum fuit in tantum quantum iuris et potestatis ea in re quilibet habet.

(6) Postremo quia multo in tempore in Ecclesia nullum generale Christianum et liberum habitum est concilium, et vero tam in hoc civili quam in ecclesiastico statu multi abusus aliaque onera irrepserunt, quae emendationem requirunt, C. M. de reformandis ecclesiis et tollendis corruptelis cum Pontifice deliberavit, ac de consilio omnium Electorum, Principum atque Ordinum in Comitiis Augustanis congregatorum decrevit, apud praedictum Pontificem, Christianos Reges et alios Dynastas operam dare ut generale et liberum Concilium intra semestre tempus post finem Comitiorum in loco idoneo denuncietur, et intra annum spatium, post datas inductionis litteras, inchoetur, indubitata spe illud unicum fore remedium per quod Christianae societati tam in ecclesiasticis et spiritualibus quam in politicis et civilibus negotiis publica pax atque tranquillitas restitui et conservari possit.

XXXV

PROTESTANTS IN ARMS

The Emperor published the Recess of Augsburg 19 Nov. 1530; and the Protestants had now to face its threats not only of coercion by force of arms after 15 April 1531, but of proceedings to be taken against them in the Imperial Chamber (Ranke, *Ref.* 631). They had also to fear the election of Ferdinand as King of the Romans. To this the Elector John and other princes assembled at Schmalkalden, Christmas 1530, objected. But Ferdinand was elected, 5 Jan. 1531. At a second meeting, 27 Feb., they formally concluded [No. 124] the **Schmalkaldic League** (Winckelmann,